
 
CÔNG TY TNHH SƠN TÙNG 

---------- 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của cơ sở “XƯỞNG GIA CÔNG, HOÀN TẤT DỆT 

MAY CÔNG SUẤT 2.000 SẢN PHẨM/NGÀY VÀ 

DÂY CHUYỀN GIẶT LÀ, TẨY, PHỦ BỀ MẶT 

SẢN PHẨM CÔNG SUẤT 1.200 SẢN 

PHẨM/NGÀY” 

Địa điểm: Số 940, Quốc lộ 1A, phường Linh Trung, Thành phố Thủ Đức, Thành phố 
Hồ Chí Minh 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

TP. Hồ Chí Minh, năm 2024 
 



Đ



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sơn Tùng i 

MỤC LỤC                                                                                                                             
DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................. v 
[...]
gian cho quá trình này là 5 phút. Nước thải từ quá trình này theo đường ống uPVC 
Ø90mm chảy vào hố thu gom. Nước thải từ hố thu gom theo 3 đường ống nhựa uPVC 
Ø90mm được bơm về hệ thống xử lý nước thải công suất 600m3/ngày đêm để xử lý. 

+ Nước thải phát sinh từ hoạt động xả cặn hệ thống xử lý khí thải lò hơi của nhà 
máy được tuần hoàn sử dụng liên tục và thải theo định kỳ. Định kỳ 2 tuần/lần nước thải 
từ hoạt động xả cặn HTXL khí thải lò hơi theo đường ống uPVC Ø90mm chảy vào hố 
thu gom. Nước thải từ hố thu gom theo 3 đường ống nhựa uPVC Ø90mm được bơm về 
hệ thống xử lý nước thải công suất 600m3/ngày đêm để xử lý. 

+ Nước thải phát sinh từ hoạt động xả cặn hệ thống xử lý khí thải công đoạn phủ 
bề mặt của nhà máy được tuần hoàn sử dụng liên tục và thải theo định kỳ. Định kỳ 
2tuần/lần cơ sở tiến hành thay nước HTXL khí thải công đoạn phủ bề mặt, nước thải 
theo đường ống uPVC Ø90mm được xả toàn bộ về hố ga thu gom nước thải để đưa về 
hố thu gom bằng đường ống BTCT Ø550mm. Nước thải từ hố thu gom theo 3 đường 
ống nhựa uPVC Ø90mm được bơm về hệ thống xử lý nước thải công suất 600m3/ngày 
đêm để xử lý.  

+ Nước thải phát sinh từ hoạt động xả cặn hệ thống giải nhiệt công đoạn sấy của 
nhà máy được tuần hoàn sử dụng liên tục và thải theo định kỳ. Định kỳ 2 tháng/lần cơ 
sở tiến hành xả nước thải từ hệ thống xử lý khí công đoạn sấy, nước thải theo đường 
ống uPVC Ø60mm xả vào hố ga thu gom nước thải, sau đó theo hệ thống ống uPVC 
Ø90mm dẫn về hố ga thu gom nước thải để đưa về hố thu gom bằng đường ống BTCT 
Ø550mm. Nước thải từ hố thu gom theo 3 đường ống nhựa uPVC Ø90mm được bơm 
về hệ thống xử lý nước thải công suất 600m3/ngày đêm để xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sơn Tùng 80 

Bảng 3. 3 Thông số kỹ thuật hệ thống thu gom, thoát nước thải của cơ sở 

TT Hệ thống thu 
gom nước thải 

Thông số, quy cách Vị trí lắp đặt 

1 Ống nhựa  

Chất liệu: uPVC 

Kích thước: Ø114mm 

Chiều dài: 40 m 

Thu gom nước thải phát sinh 
từ bể tự hoại ra hệ thống thu 
gom nước thải 

2 Ống nhựa  

Chất liệu: uPVC 

Kích thước: Ø60mm 

Chiều dài: 138 m 

Thu gom nước thải từ hố ga 
thu gom nước thải sinh hoạt 
(khu vực văn phòng gần cổng 
chính) về hố thu gom 

3 Ống nhựa  

Chất liệu: uPVC 

Kích thước: Ø42mm 

Chiều dài:  12,2 m 

Thu gom nước thải phát sinh 
từ hoạt động xả đáy lò hơi về 
hố thu gom 

4 Ống nhựa  

Chất liệu: uPVC 

Kích thước: Ø90 mm 

Chiều dài: 12,9 m 

Thu gom nước thải phát sinh 
từ hoạt động vệ sinh hệ thống 
xử lý nước cấp lò hơi, xả cặn 
từ HTXL khí thải lò hơi về hố 
thu gom 

5 Ống nhựa  
Chất liệu: uPVC 
Kích thước: Ø90 mm 
Chiều dài: 5 m 

Thu gom nước thải phát sinh 
từ hoạt động xả cặn hệ thống 
xử lý khí thải công đoạn phủ 
bề mặt về hệ thống thu gom 
nước thải sản xuất 

6 Ống nhựa  
Chất liệu: uPVC 
Kích thước: Ø60 mm 
Chiều dài: 36 m 

Thu gom nước thải phát sinh 
từ hệ thống giải nhiệt công 
đoạn sấy về hệ thống thu gom 
nước thải sản xuất 

7 Ống BTCT 
Chất liệu: BTCT 
Kích thước: Ø550 mm 
Chiều dài: 96 m 

Thu gom nước thải phát sinh 
từ các nguồn về hố thu gom 

8 
Hố ga thu gom 
nước thải sinh 
hoạt 

Chất liệu: BTCT 
Kích thước: 1,1× 0,9× 1,0 (m) 
Số lượng: 01 hố ga 

Thu gom nước thải sinh hoạt 
từ nhà về sinh khu vực văn 
phòng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sơn Tùng 81 

TT Hệ thống thu 
gom nước thải Thông số, quy cách Vị trí lắp đặt 

9 
Hố ga thu gom 
nước thải  

Chất liệu: BTCT 
Kích thước: 0,7× 0,7× 1,5 (m) 
Số lượng: 06 hố ga 

Thu gom nước thải của cơ sở 
dẫn về hố thu gom 

10 Ống nhựa 

Chất liệu: uPVC 
Kích thước: Ø90 

Số lượng: 03 ống 

Dẫn toàn bộ nước thải từ hố 
thu gom về HTXLNT 

11 Ống nhựa  

Chất liệu: uPVC 
Kích thước: Ø200 

Chiều dài: 20 m 

Dẫn nước thải sau HTXL ra 
ngoài hố ga nước thải sau xử 
lý 

12 
Hố ga nước thải 
sau xử lý  

Chất liệu: BTCT 
Kích thước: 1,0× 1,0× 1,5 (m) 
Số lượng: 01 hố ga 

Tập trung nước thải sau hệ 
thống xử lý trước khi thoát ra 
suối Nhum.  

13 Ống nhựa  
Chất liệu: uPVC 
Kích thước: Ø200 mm 
Chiều dài: 2 m 

Thoát nước thải từ hố ga sau 
xử lý đến hố ga đấu nối vào 
suối Nhum. 

(Nguồn: Công ty TNHH Sơn Tùng) 

3.1.2.2. Điểm đấu nối nước thải của cơ sở 

‒ Vị trí xả thải: suối Nhum 

‒ Số điểm đấu nối: 01 

‒ Tọa độ điểm đấu nối: X: 1201891; Y: 612534 (Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 
105o45’ múi chiếu 3o) 

‒ Phương thức xả thải: Tự chảy. 

‒ Chế độ xả nước thải: Liên tục 24/24. 

‒ Kích thước hố ga đấu nối: L × W = 2,0 × 2,0 (m). 

‒ Thông số kỹ thuật của đường ống xả thải vào hố ga đấu nối: uPVC Ø200mm. 

 Đánh giá sự đáp ứng yêu cầu kỹ thuật theo quy định đối với điểm xả nước 
thải/điểm đấu nối nước thải: 

Khi nhà máy đi vào hoạt động đạt công suất tối đa thì tổng lượng nước thải phát 
sinh tối đa ước tính khoảng 236,11 m3/ngày đêm. Lượng nước thải này sẽ được xử lý 
đạt QCVN 13-MT:2015/BTNMT, cột A (với Kq=0,9; Kf=1,0) – Quy chuẩn kỹ thuật 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sơn Tùng 82 

quốc gia về nước thải dệt nhuộm và QCVN 40:2011/BTNMT cột A (với Kq=0,9; 
Kf=1,0) – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp trước khi thải ra 
nguồn tiếp nhận là suối Nhum. 

Về đặc tính kỹ thuật của đường ống xả thải là ống uPVC đảm bảo thu gom nước 
thải về điểm xả thải mà không bị rò rỉ và cao độ ống dẫn cao hơn cao độ của điểm xả 
thải đảm bảo nước từ nguồn tiếp nhận không chảy ngược về đường ống của cơ sở. Như 
vậy đường ống thoát nước thải của cơ sở hoàn toàn đáp ứng đủ yêu cầu, tiêu chuẩn xả 
thải.  

 
Hình 3. 4 Vị trí xả nước thải tại cơ sở 

3.1.3. Xử lý nước thải 

3.1.3.1. Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt trước khi đấu nối về HTXL nước thải 

Nước thải sinh hoạt từ bồn cầu, bồn tiểu sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 
ngăn. Hiện tại, cơ sở đã xây dựng 03 bể tự hoại được bố trí dưới khu vực nhà vệ sinh. 
Cụ thể kích thước và thể tích như sau:  

Bảng 3. 4 Thông số kỹ thuật hệ thống thu gom, thoát nước thải của cơ sở 

STT Hạng mục 
công trình 

Kích thước 
 L× W× H (m) 

Số 
lượng 

Thể tích 
bể (m3) 

Vị trí đặt 
công trình 

1 Bể tự hoại 
1-3 

Ngăn chứa 1,8× 1,6× 1,4 

3 8,06 
Phía dưới 

khu vực nhà 
vệ sinh 

Ngăn lắng 1 0,8× 1,6× 1,4 

Ngăn lắng 2 0,8× 1,6× 1,4 

a. Quy trình xử lý nước thải sơ bộ bằng hầm tự hoại 

Công ty đã bố trí 03 bể tự hoại, mỗi bể có kích thước L× W× H = 3,6 × 1,6 × 
1,4m với tổng thể tích 24,2 m3 tại các vị trí sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sơn Tùng 83 

− Văn phòng 

− Khu vực giặt 

− Khu vực may 

Nước thải bồn cầu và âu tiểu theo đường ống dẫn tập trung xuống ngăn chứa của 
bể tự hoại hình chữ nhật và qua ngăn lắng trong bể, các chất cặn lơ lửng dần dần lắng 
xuống đáy bể. Cặn lắng sẽ bị phân hủy yếm khí trong ngăn yếm khí. Sau đó nước thải 
qua ngăn lọc để tiếp tục lọc các phần chưa lắng được ở ngăn lắng, phần nước sau ngăn 
lọc được dẫn về bể gom nước thải, sau đó bơm về HTXLNT công suất thiết kế 
600m3/ngày.đêm của cơ sở. Lượng bùn dư định kì từ 1 đến 2 năm sẽ được các đơn vị 
có chức năng tiến hành hút bùn và xử lý. Cơ sở đã ký hợp đồng với Công ty TNHH 
Một thành viên Thương mại Dịch vụ Môi trường Huỳnh Kim Nhật để tiến hành hút 
bùn và xử lý theo đúng quy định. 

 
Hình 3. 5 Cấu tạo bể tự hoại 

b. Quy trình xử lý hệ thống xử lý nước thải 

Công ty đã xây dựng hoàn thiện hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất thiết 
kế 600 m3/ngày.đêm và đã được Sở Tài nguyên và Môi trường TP. Hồ Chí Minh phê 
duyệt giấy xác nhận hoàn thành các công trình bảo vệ môi trường số 122/GXN-
STNMT-CCBVMT ngày 06/01/2017 và văn bản số 752/STNMT-CCBVMT ngày 
19/01/2017 về việc điều chỉnh nội dung giấy xác nhận hoàn thành các công trình bảo 
vệ môi trường số 122/GXN-STNMT-CCBVMT ngày 06/01/2017 của dự án “Đầu tư 
dây chuyền giặt là, tẩy, phủ bề mặt sản phẩm và hệ thống xử lý nước thải, công suất 
600 m3/ngày đêm” tại Quận Thủ Đức (nay thuộc Thành phố Thủ Đức). Quy trình công 
nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở được trình bày như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sơn Tùng 84 

 
Hình 3. 6 Quy trình công nghệ XLNT công suất 600 m3/ngày.đêm tại cơ sở 

Bùn 
tuần 
hoàn 

Tháp giải nhiệt 

Bể điều hoà 

Bể trung hòa 

Bể lắng 1 

Bể phản ứng 

Bể Aerotank 

Bể lắng 2 

Bể oxy hóa  

Bể trung gian 

Bể lọc than hoạt tính Máy ép bùn 

Thu gom 
xử lý 

Hố thu gom 

Hệ thống lọc siêu 

Nguồn tiếp nhận 

Máy thổi khí 

Nước thải sinh 
hoạt từ nhà vệ sinh 

Nước thải từ xả đáy 
lò hơi, rửa lọc HTXL 
nước cấp cho lò hơi, 

xả cặn HTXL khí 
thải lò hơi 

 

Nước thải sản 
xuất 

Bể tự hoại  

Chlorine  

Bùn dư 

Nước tách bùn 

1 

1, 2 

Ghi chú: 

1: NaOH 

2: PAC, Polymer, Hóa 
chất khử màu 

 : đường hóa chất 

 : đường khí 

 : đường bùn 

 : nước tách bùn 

bơm 

bơm 

Bể chứa 
bùn hóa 

học 

Bể chứa 
bùn 

sinh học 

Bể nén bùn  

Nước thải từ hoạt động 
xả cặn HTXL khí thải từ 

công đoạn phủ bề mặt 
sản phẩm; từ hệ thống 

giải nhiệt công đoạn sấy 

Nước 
xả cặn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sơn Tùng 85 

c. Thuyết minh quy trình xử lý nước thải 

 Hố thu gom 

Nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải bơm về được loại bỏ rác bằng song 
chắn rác vật liệu SUS 304 với kích thước khe hở là 5mm, được bố trí tại đường ống 
đầu vào hố thu gom, nhằm loại bỏ cặn thô và rác gây ảnh hưởng tới thiết bị và các cụm 
bể xử lý phía sau. 

Nước thải sau khi qua song chắn rác sẽ được bơm dẫn qua tháp giải nhiệt thông 
qua 3 ống uPVC có đường kính Ø90 mm nhờ vào hệ thống bơm chìm hoạt động luân 
phiên với nhau, quá trình hoạt động của bơm được điều khiển tự động bằng phao mực 
nước.  

 Tháp giải nhiệt 

Nước thải sau quá trình sản xuất có nhiệt độ khá cao có thể đến 60oC. Vì vậy cần 
phải giải nhiệt trước khi tiến hành các bước xử lý tiếp theo. Tháp giải nhiệt có chức 
năng làm giảm nhiệt độ của luồng nước nóng xả đều trên bề mặt tấm tản nhiệt, thông 
qua luồng không khí và hơi nước nóng luân chuyển tiếp xúc với nhau, nước nóng và 
luông không khí sản sinh trao đổi nhiệt với nhau, đồng thời bộ phận nước nóng bị bốc 
hơi, hơi nước nóng được hòa vào trong không khí. Nước nóng sau khi được giải nhiệt 
tự chảy xuống bể điều hòa. 

 Bể điều hòa 

Nước thải tại bể điều hòa sẽ được điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất thải có 
trong nước thải, đồng thời làm giảm một phần nồng độ ô nhiễm cho quá trình xử lý 
tiếp theo. Nước thải trong bể được xáo trộn nhờ hệ thống sục khí bằng hệ thống đĩa 
phân phối khí thô được đặt trong bể, tránh xảy ra hiện tượng lắng cặn xuống đáy bể, 
dẫn đến phân hủy yếm khí dưới đáy bể. 

Nước thải sau khi qua bể điều hòa sẽ được bơm dẫn qua bể trung hòa bằng bơm 
chìm hoạt động luân phiên với nhau, quá trình hoạt động được điều khiển bằng phao 
mực nước. 

 Bể trung hòa 

Tại đây hóa chất điều pH được bơm từ các bồn chứa hóa chất lên bể bằng bơm 
định lượng. Hóa chất và nước thải được xáo trộn bằng hệ thống phân phối khí được bố 
trí dưới đáy bể. Để đảm bảo cho quá trình phản ứng đủ thời gian, cơ sở bố trí 03 ngăn 
để tăng thời gian xáo trộn đảm bảo điều kiện tối ưu trước khi sang công đoạn xử lý tiếp 
theo. 

 Bể phản ứng 

Để đảm bảo hiệu quả xử lý tối ưu cho hệ thống xử lý nước thải thì quá trình keo 
tụ tạo bông là không thể thiếu trong công nghệ xử lý nước thải. Tại bể này, các hóa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sơn Tùng 86 

chất NaOH, PAC, Polymer được châm vào bể với liều lượng nhất định bằng bơm định 
lượng, quá trình hoạt động của bơm định lượng được điều khiển theo hoạt động của 
bơm điều hòa.  

Trong bể được trang bị hệ thống máy khuấy nhằm trộn đều hóa chất với nước 
thải. Sự kết hợp giữa các hóa chất PAC, NaOH với hóa chất  Polymer làm tăng khả 
năng kết dính các bông bùn nhỏ thành các bông bùn có kích thước lớn hơn, do đó làm 
tăng hiệu quả xử lý cặn lơ lửng ra khỏi nước nguồn ở bể lắng phía sau. Nước thải sau 
đó được bơm hoạt động luân phiên bơm vào bể lắng 1. 

 Bể lắng 1 

Nước thải sau khi được xử lý hóa lý được bơm lên bể lắng 1 để lắng các bông 
cặn. Nước được bơm vào máng để giảm tốc độ của dòng nước trước khi vào bể lắng. 
Các bông cặn sau quá trình keo tụ tạo bông lắng xuống đáy bể nhờ vào trọng lực. Phần 
nước trong được thu gom nhờ vào hệ thống máng răng cưa sau đó tự chảy vào bể 
Aerotank để xử lý sinh học. 

Phần bùn sau khi lắng được bơm về bể chứa bùn hóa học trước khi đưa về máy 
ép bùn để tách nước. 

 Bể Aerotank 

Từ bể lắng 1 nước được tự chảy qua bể Aerotank. Các vi sinh vật trong bể hiếu 
khí tồn tại ở cả dạng lơ lửng trong bể. Tại đây, xảy ra quá trình phân hủy các chất hữu 
cơ trong nước thải. 

Bể Aerotank có nhiệm vụ xử lý các chất hữu cơ còn lại trong nước thải dưới sự 
tham gia của vi sinh vật hiếu khí. Tại đây xảy ra quá trình phân hủy các chất hữu cơ 
trong nước thải, các chất hữu cơ trong nước thải được xử lý triệt để. Quá trình xử lý 
sinh học hiếu khí dựa vào sự sống và hoạt động của các vi sinh vật để oxy hóa chất 
hữu cơ dạng hòa tan và dạng keo có trong nước thải, biến các hợp chất có khả năng 
phân hủy sinh học thành các chất ổn định nhờ vào lượng oxy hòa tan trong nước. 

Quá trình xử lý trong bể sinh học được mô tả ngắn gọn như sau:  

− Oxy hóa các chất hữu cơ 

CxHyOz  + O2 + Enzime → CO2  + H2O + H 

− Tổng hợp tế bào mới 

CxHyOz  + NH3  + O2 + Enzime  → Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2  - H 

− Phân hủy nội bào  

C5H7NO2  + 5O2+ Enzime  → 5CO2 + 2H2O + NH3 ± H 

Tại bể Aerotank có bố trí hệ thống cấp khí trên toàn bộ diện tích bể tạo điều kiện 
thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí sinh trưởng và phát triển. Các vi sinh vật hiếu khí sẽ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sơn Tùng 87 

chuyển hóa các chất hữu cơ trong nước thải để phát triển thành sinh khối. Nước thải 
sau khi ra khỏi bể Aerotank tự chảy qua bể lắng 2. 

 Bể lắng 2 

Nước thải sau xử lý sinh học có mang theo bùn hoạt tính cần phải loại bỏ được 
dẫn sang bể lắng. Nước thải được phân phối vào ống lắng trung tâm. Dưới tác dụng 
của trọng lực phần bùn được lắng xuống đáy bể sau đó được bơm tuần hoàn một phần 
về bể Aerotank nhằm duy trì nồng độ bùn hoạt tính, phần bùn dư được bơm về bể chứa 
bùn sinh học trước khi đưa về máy ép bùn để tách nước. 

 Bể oxy hóa 
Bể oxy hóa có chức năng loại bỏ các vi sinh vật có hại ra khỏi nước thải. Tại đây, 

hóa chất khử trùng Chlorine được bổ sung vào bể nhờ vào hệ thống bơm định lượng. 
Đồng thời các máy khuấy được bố trí nhằm khuấy trộn đều hóa chất và nước thải, tăng 
khả năng phản ứng của hóa chất. Sau khi khử trùng, nước thải được dẫn qua bể trung 
gian. 

 Bể trung gian 
Tại bể trung gian nước thải được ổn định lại lưu lượng, sau đó sẽ được bơm vào 

bể lọc than hoạt tính. Các bơm lọc áp lực hoạt động luân phiên với nhau, quá trình hoạt 
động của bơm được điều khiển tự động bằng phao mực nước. 

 Bể lọc than hoạt tính 

Nước từ bể trung gian còn một phần chất ô nhiễm chưa loại bỏ hết. Nước thải 
tiếp tục được đưa qua bể lọc áp lực có chứa các vật liệu lọc: sỏi, than hoạt tính, cát 
thạch anh do bể làm việc dưới áp lực, nên nước sẽ được bơm áp lực đẩy vào bể thông 
qua phễu phân phối bố trí ở đỉnh bể tiếp xúc với các lớp vật liệu lọc và nước trong thu 
ở đáy bể. Bể có tác dụng loại bỏ các cặn lơ lửng nhỏ có trong nước thải mà quá trình 
lắng không giữ lại được và hơn nữa làm giảm mùi phát sinh trong quá trình xử lý chất 
thải. Sau một thời gian hoạt động các khe lọc của vật liệu lọc sẽ bị các chất rắn lơ lửng 
chiếm chỗ gây tắc nghẽn lớp vật liệu lọc. Nên định kỳ được cơ sở tiến hành súc rửa 
theo phương thức rửa ngược, lượng nước súc rửa này sẽ được dẫn quay trở lại 
HTXLNT để xử lý. Nên định kỳ được cơ sở tiến hành súc rửa theo phương thức rửa 
ngược, nước thải chứa cặn được dẫn về bể bể chứa bùn hóa học. Nước sau khi lọc 
được dẫn qua hệ thống lọc siêu nano để tiếp tục xử lý. 

 Hệ thống lọc siêu nano 
Lọc nano là hệ thống siêu lọc với các lõi lọc có kích thước từ 5 – 10 microm, các 

lõi lọc được ép lại thành khối và lắp ghép theo thiết kế. Khả năng lọc được phần lớn 
các vi khuẩn, kim loại nặng, thuốc trừ sâu cũng như các chất ô nhiễm khác. Nước thải 
được đưa vào hệ thống lọc nano nhằm loại bỏ các chất ô nhiễm còn lại chưa được loại 
bỏ có trong nước thải đảm bảo nước thải trước khi xả ra ngoài môi trường nằm trong 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sơn Tùng 88 

giới hạn cho phép theo đúng quy định. 

 Bể chứa bùn hóa lý và bể chứa sinh học 
Bùn phát sinh từ bể lắng 1 được bơm chìm bơm về bể chứa bùn hóa học và bùn 

dư từ quá trình xử lý sinh học được bơm chìm bơm từ bể lắng 2 về bể chứa bùn sinh 
học để chứa. Bùn được đưa qua bể nén bùn sau đó định kì khoảng 1 tuần/lần bùn được 
bơm về máy ép bùn tiến hành ép để tách nước và giảm thể tích của bùn. Bùn sau khi ép 
được công nhân chuyển vào kho chứa bùn thải để lưu chứa. Nước phát sinh từ sau hoạt 
động ép bùn được thu gom về HTXLNT để xử lý. 

Bùn khô sau khi qua máy ép bùn do không có thành phần nguy hại nên được thu 
gom xử lý như chất thải rắn công nghiệp thông thường (kết quả kiểm tra mẫu bùn được 
thể hiện tại phụ lục). Hiện nay, chủ cơ sở đã ký hợp đồng với Công ty TNHH XNK và 
Môi trường thành phố xanh để thu gom bùn từ hệ thống xử lý nước thải với tần suất 
thu gom 2 lần/năm. 
3.1.3.2. Các hạng mục công trình hệ thống xử lý nước thải 

Các hạng mục của HTXLNT công suất 600 m3/ngày.đêm bao gồm: 

Bảng 3. 5 Các hạng mục công trình của HTXLNT công suất 600 m3/ngày.đêm 

TT 
Hạng mục 
công trình 

Số 
lượng 
(bể) 

Thời 
gian lưu 
(giờ) (*) 

Dung 
tích 
(m3) 

Kích thước bể 
hữu dụng (m) 

Vật liệu 
xây 

dựng 

1 Hố thu gom 1 2,31 32,1 Kích thước (Sđáy H): 
21,4 × 1,5 

BTCT 

2 Tháp giải 
nhiệt 1 6,31 87,75 

Kích thước (L W H):  
6 × 2,25 × 6,5 

Thép 
CT3 

3 Bể điều hòa 1 41,89 582,9 Kích thước (Sđáy H): 
116,58 × 5 

BTCT 

4 Bể trung hòa 1 7,47 103,95 Kích thước (Sđáy H): 
23,1 × 4,5 

BTCT 

5 Bể phản ứng 
(3 ngăn) 1 8,26 115,02 

Kích thước (L W H):  
Ngăn 1: 6,0 × 1,5 × 4,5 
Ngăn 2: 4,6 × 1,8 × 4,5 
Ngăn 3: 4,6 × 1,8 × 4,5 

BTCT 

6 Bể lắng 1 1 50,07 
696,8 Kích thước (L W H):  

10,4 × 13,4 × 5,0 
BTCT 

7 Bể Aerotank 2 35,10 488,52 Kích thước (L W H):  BTCT 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sơn Tùng 89 

TT 
Hạng mục 
công trình 

Số 
lượng 
(bể) 

Thời 
gian lưu 
(giờ) (*) 

Dung 
tích 
(m3) 

Kích thước bể 
hữu dụng (m) 

Vật liệu 
xây 

dựng 
11,8 × 4,6 × 4,5 

8 Bể lắng 2 1 5,65 
78,66 Kích thước (L W H):  

4,6 × 3,8 × 4,5 
BTCT 

9 Bể oxy hóa 1 4,05 
56,43 Kích thước (L W H):  

3,8 × 3,3 × 4,5 
BTCT 

10 Bể trung gian 1 1,35 
18,81 Kích thước (L W H):  

3,8 × 1,1 × 4,5 
BTCT 

11 Bể lọc than 
hoạt tính 

2 - 20,48 
Kích thước (D H): 
 2,56 × 4 

Thép 
CT3 

12 Hệ thống lọc 
siêu nano 3 - 9 

Kích thước (D H): 
1,2 × 2,5 

Inox 
304 

13 
Bể chứa bùn 

hoá học 1 2,27 31,58 
Kích thước (L W H):  
4,4 × 1,6 × 4,5 

BTCT 

14 
Bể chứa bùn 

sinh học 1 1,03 14,4 
Kích thước (L W H):  
2 × 1,6 × 4,5 

BTCT 

15 Bể nén bùn 1 1,55 21,6 
Kích thước (L W H):  
3 × 1,6 × 4,5 

BTCT 

(Nguồn: Công ty TNHH Sơn Tùng) 
(*): Thời gian lưu tính theo nhu cầu xả thải tối đa là là 236,11 m3/ngày. 

a. Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 3. 6 Danh mục máy móc thiết bị HTXLNT công suất 600 m3/ngày.đêm 

TT Danh mục máy 
móc/thiết bị Thông số kỹ thuật Xuất 

xứ 
Số 

lượng 
Tình trạng 
hoạt động 

1 Máy thổi khí 

- Lưu lượng: 5,06 m3/phút 
- Công suất: 10 HP 
- Điện áp: 380V/50Hz 

Nhật 
Bản 2 Hoạt động 

bình thường 

- Lưu lượng: 25,8 m3/phút 
- Công suất: 50 HP 
- Điện áp: 380V/50Hz 

Nhật 
Bản 

1 Hoạt động 
bình thường 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sơn Tùng 90 

TT Danh mục máy 
móc/thiết bị Thông số kỹ thuật Xuất 

xứ 
Số 

lượng 
Tình trạng 
hoạt động 

2 Bơm thu gom 

- Loại: bơm chìm 
- Lưu lượng: 250 – 750 lít/phút 
- Công suất: 10 HP 
- Điện áp: 380V/50Hz 

Nhật 
Bản 

2 
Hoạt động 

bình thường 

- Loại: bơm chìm 
- Lưu lượng: 120 lít/phút 
- Công suất: 5 HP 
- Điện áp: 380V/50Hz 

Nhật 
Bản 2 Hoạt động 

bình thường 

3 Bơm điều hòa 

- Loại: Bơm chìm 
- Lưu lượng: 250 – 750 lít/phút 
- Công suất: 10 HP 
- Điện áp: 380V/50Hz 

Nhật 
Bản 2 Hoạt động 

bình thường 

4 
Máy khuấy (bể 

phản ứng) 

- Loại: khuấy cạn 
- Số vòng: 90 – 150 vòng/phút 
- Công suất: 1 HP 
- Điện áp: 380V/50Hz 

Nhật 
Bản 2 

Hoạt động 
bình thường 

5 
Bơm nước thải 
(từ bể phản ứng 

về bể lắng 1) 

- Loại: Bơm chìm 
- Lưu lượng: 120 lít/phút 
- Công suất: 5 HP 
- Điện áp: 380V/50Hz 

Nhật 
Bản 

3 
Hoạt động 

bình thường 

6 
Bơm bùn (bể 

lắng 1) 

- Loại: Bơm chìm 
- Lưu lượng: 100 – 450 lít/phút 
- Công suất: 2 HP 
- Điện áp: 380V/50Hz 

Nhật 
Bản 1 

Hoạt động 
bình thường 

7 Đĩa phân phối 
khí 

- Đường kính: 250mm 
- Lưu lượng: 1,5 – 3 m3/giờ 

- 100 Hoạt động 
bình thường 

8 Bơm bùn (bể 
lắng 2) 

- Loại: Bơm chìm 
- Lưu lượng: 100 – 450 lít/phút 
- Công suất: 2 HP 
- Điện áp: 380V/50Hz 

Nhật 
Bản 1 Hoạt động 

bình thường 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sơn Tùng 91 

TT Danh mục máy 
móc/thiết bị Thông số kỹ thuật Xuất 

xứ 
Số 

lượng 
Tình trạng 
hoạt động 

9 Thiết bị gạt bùn 

- Loại: khuấy chậm 
- Số vòng: 0,1 – 0,2  vòng/phút 
- Công suất: 0,5 HP 
- Điện áp: 380V/50Hz 

- 1 
Hoạt động 

bình thường 

10 Máy khuấy (bể 
oxy hóa) 

- Loại: khuấy cạn 
- Số vòng: 90 – 150 vòng/phút 
- Công suất: 1 HP 
- Điện áp: 380V/50Hz 

Nhật 
Bản 4 Hoạt động 

bình thường 

11 Bơm lọc áp lực 

- Loại: Bơm ly tâm 
- Lưu lượng: 250 – 750 lít/phút 
- Công suất: 10 HP 
- Điện áp: 380V/50Hz 

Nhật 
Bản 2 Hoạt động 

bình thường 

12 Bơm ép bùn 

- Loại: Bơm chìm 
- Lưu lượng: 7 m3/giờ 
- Công suất: 3 HP 
- Điện áp: 380V/50Hz 

USA 2 
Hoạt động 

bình thường 

13 
Bơm nước tràn 

bể chứa bùn 

- Loại: Bơm chìm 
- Lưu lượng: 10 m3/giờ 
- Công suất: 2 HP 
- Điện áp: 380V/50Hz 

Nhật 
Bản 

1 
Hoạt động 

bình thường 

14 Bơm định lượng 

- Loại: Bơm định lượng 
- Lưu lượng: 197 lít/giờ 
- Công suất: 0,4 HP 
- Điện áp: 380V/50Hz 

Nhật 
Bản 4 

Hoạt động 
bình thường 

15 Song chắn rác 
- Kích thước: 2 × 3 m 
- Vật liệu: SUS304 

Việt 
Nam   

1 
Hoạt động 

bình thường 

16 Bồn hoá chất 
- Dung tích: 3.000 lít 
- Vật liệu: Composite 

Việt 
Nam   5 Hoạt động 

bình thường 

(Nguồn: Công ty TNHH Sơn Tùng) 

Chủ cơ sở cam kết rằng các loại máy móc, thiết bị, hóa chất nêu trên không thuộc 
danh mục cấm sử dụng ở Việt Nam theo quy định hiện hành. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sơn Tùng 92 

b. Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

 Kiểm tra hệ thống trước khi vận hành 

 Kiểm tra lượng hóa chất sử dụng: Lượng hóa chất pha chế trong bồn phải đảm 
bảo cho hệ thống hoạt động ít nhất trong vòng một ngày.   

 Kiểm tra thiết bị. 

Trước khi bật máy cũng như sau khi máy đã hoạt động cần kiểm tra tình trạng 
của tất cả các thiết bị trong HTXLNT. Sau khi hệ thống hoạt động liên tục, ổn định cần 
kiểm tra lại tình trạng của các thiết bị, máy móc sau mỗi ngày. Chú ý những hiện tượng 
có thể ảnh hưởng đến hoạt động của chúng.  

Bảng 3. 7 Các thiết bị cần kiểm tra trước khi vận hành 

TT 
Hạng mục 

thiết bị 
Công tác kiểm tra 

1 Thiết bị tách rác ‒ Khả năng thoát nước (do nghẹt rác) 

2 

Bơm nước thải 
Bơm bùn 

Bơm hóa chất 
Máy khuấy chìm 

‒ Nguồn điện cấp vào bơm. 
‒ Tín hiệu truyền về hệ thống điều khiển tự động 
‒ Hoạt động của bơm theo phao hoặc/và chương trình điều 

khiển tự động. 
‒ Lưu lượng bơm khi hoạt động. 
‒ Độ rung, tiếng ồn khi hoạt động. 
‒ Rò rỉ tại các mối hàn, khớp nối, van, … 
‒ Các phụ tùng, linh kiện hao mòn trong quá trình hoạt 

động: phốt bơm, lượng dầu, nhớt, mỡ bò, ron, mối nối 

3 Máy thổi khí 

‒ Nguồn điện cấp vào máy 
‒ Tín hiệu truyền về hệ thống điều khiển tự động 
‒ Hoạt động của máy chương trình điều khiển tự động 
‒ Lưu lượng khí cấp và áp suất làm việc 
‒ Độ rung, tiếng ồn khi hoạt động 
‒ Rò rỉ tại các mối hàn, khớp nối, van,… 
‒ Các phụ tùng, linh kiện hao mòn trong quá trình hoạt 

động: V-belt, dầu, nhớt, mỡ bò, ron, mối nối,… 
[...]
Bê trung hòa → Bể phản ứng kết hợp lắng → Bể Aerotank → Bê lắng 2 → Bể khử 
màu → Bể oxy hóa bậc cao → Bể lọc than hoạt tính → Hệ thống lọc siêu nano → 
Nguồn tiếp nhận. 

Năm 2016, Công ty hoạt động với dây chuyền giặt là, tẩy, phủ bề mặt sản phẩm 
với công suất tối đa là 1.200 sản phẩm/ngày đạt 60% công suất so với báo cáo đánh giá 
tác động môi trường đã được duyệt. Do đó, lượng nước thải phát sinh tối đa tại nhà 
máy là 521,4 m3/ngày bao gồm nước thải sinh hoạt của công nhân viên (1.000 người) 
là 25 m3/ngày; nước thải từ hoạt động nấu ăn là 14,4 m3/ngày; nước thải phát sinh do 
hoạt động của hệ thống XLNT gồm nước thải từ quá trình xử lý bùn thải, nước vệ sinh 
công nghiệp (rửa thiết bị bơm, rửa sàn giàn máy trạm bơm, vệ sinh lò hơi,…) là 2,0 
m3/ngày; nước thải sản xuất phát sinh từ công đoạn giặt là, tẩy vắt ly tâm, phủ bể mặt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sơn Tùng   130 

là 480 m3/ngày. Nhận thấy lưu lượng nước thải phát sinh tối đa tại nhà máy thấp hơn 
số liệu tính toán tại báo cáo đánh giá tác động môi trường năm 2015. Nhằm đảm bảo 
hệ thống xử lý nước thải vận hành trong điều kiện đủ tải, giảm chi phí xây dựng, Công 
ty đã đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 600 m3/ngày đêm 
và đã được Sở Tài nguyên và Môi trường TP. Hồ Chí Minh phê duyệt tại giấy xác 
nhận hoàn thành các công trình bảo vệ môi trường số 122/GXN-STNMT-CCBVMT 
ngày 06/01/2017 và văn bản số 752/STNMT-CCBVMT ngày 19/01/2017 về việc điều 
chỉnh nội dung Giấy xác nhận hoàn thành các công trình bảo vệ môi trường số 
122/GXN-STNMT-CCBVMT (06/01/2017) ngày 19/01/2017. Hệ thống xử lý nước 
thải tập trung công suất 600 m3/ngày đêm có quy trình công nghệ như sau: 

Nước thải phát sinh → Hố gom nước thải → Tháp giải nhiệt → Bể điều hòa → 
Bể trung hòa → Bể phản ứng → Bể lắng 1 → Bể Aerotank → Bể lắng 2 → Bể oxy 
hóa → Bể trung gian → Bể lọc than hoạt tính → Hệ thống lọc siêu nano → Nguồn tiếp 
nhận. 

Bổ sung và lắp đặt hệ thống xử lý khí thải lò hơi công suất 6 tấn/giờ và thay đổi 
công nghệ xử lý khí thải lò hơi 3 tấn/giờ.  

Theo báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt tại Quyết định số 
248/QĐ-TNMT-CCBVMT ngày 13/02/2015 của Sở Tài nguyên và Môi trường Thành 
phố Hồ Chí Minh, công ty sử dụng 1 lò hơi công suất 3 tấn/giờ sử dụng củi làm nhiên 
liệu đốt phục vụ cho công đoạn sấy và lắp đặt hệ thống xử lý khí thải đi kèm công suất 
18.000 m3/giờ có quy trình công nghệ xử lý như sau: 

 Khí thải → Cyclone → Quạt hút → Tháp hấp phụ → Ống khói → Thoát ra 
ngoài. 

Đến năm 2016, nhằm mục đích đảm bảo quy trình sản xuất không bị gián đoạn 
và tiết kiệm nhiên liệu đốt, Công ty đã đầu tư lắp đặt thêm 01 lò hơi công suất 6 
tấn/giờ sử dụng nhiên liệu đốt là củi để thay thế hoạt động cho lò hơi 3 tấn/giờ. Lò hơi 
hiện hữu 3 tấn/giờ được công ty sử dụng dự phòng trong trường hợp lò hơi 6 tấn bị hư 
hỏng, cần phải sửa chữa khắc phục (Không chạy cùng lúc 02 lò hơi). Khí thải phát sinh 
từ quá trình hoạt động của lò hơi 06 tấn/giờ được công ty lắp đặt hệ thống xử lý khí 
thải đi kèm công suất 26.000 m3/giờ để xử lý, có quy trình công nghệ như sau:  

Khí thải lò hơi → Cyclone → Quạt hút → Bể khử bụi → Ống khói → Môi 
trường. 

Đồng thời, do hệ thống xử lý khí thải lò hơi 03 tấn/giờ hoạt động trong một thời 
gian tương đối dài, dẫn đến một số máy móc, thiết bị hoạt động kém hiểu quả, vì vậy 
công ty đã tiến hành cải tạo, hệ thống xử lý khí thải công suất 18.000 m3/giờ , quy trình 
công nghệ sau khi cải tạo như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sơn Tùng   131 

Khí thải lò hơi → Quạt hút → Bể khử bụi → Ống khói → Môi trường. 

Nhận thấy việc cải tạo hệ thống xử lý khí thải phát sinh từ lò hơi 3 tấn/giờ theo 
chiều hướng tốt, đảm bảo dòng khí sau khi qua hệ thống xử lý nằm trong giới hạn cho 
phép theo QCVN 19:2009/BTNMT, Cột B (Kp = 0,9; Kv = 0,6) trước khi thải ra ngoài 
môi trường.  

Đồng thời, hệ thống xử lý khí thải lò hơi 6 tấn/giờ công suất 26.000m3/giờ và hệ 
thống xử lý khí thải lò hơi 3 tấn/giờ công suất 18.000m3/giờ đã được Sở Tài nguyên và 
Môi trường TP. Hồ Chí Minh phê duyệt tại giấy xác nhận hoàn thành các công trình 
bảo vệ môi trường số 122/GXN-STNMT-CCBVMT ngày 06/01/2017. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sơn Tùng   132 

CHƯƠNG 4. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP  
MÔI TRƯỜNG 

4.1. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI NƯỚC THẢI 

4.1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

− Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ khu vực văn phòng. 

− Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh khu vực sản xuất. 

− Nguồn số 03: Nước thải từ quá trình giặt của dây chuyền giặt là, tẩy, phủ bề 
mặt sản phẩm. 

− Nguồn số 04: Nước thải từ quá trình xả đáy lò hơi. 

− Nguồn số 05: Nước thải từ quá trình rửa lọc hệ thống xử lý nước cấp cho lò 
hơi. 

− Nguồn số 06: Nước thải từ hoạt động xả cặn hệ thống xử lý khí thải lò hơi. 

− Nguồn số 07: Nước thải từ hoạt động xả cặn hệ thống xử lý khí thải tại công 
đoạn phủ bề mặt. 

− Nguồn số 08: Nước thải từ hoạt động xả cặn hệ thống xử lý hơi nhiệt tại công 
đoạn sấy sản phẩm. 

Thành phần các chất ô nhiễm trong nước thải gồm: pH, độ màu, BOD5 (20oC),  
COD, Tổng chất rắn lơ lửng (TSS), Xyanua, clo dư, Crom VI (Cr6+), tổng các chất 
hoạt động bề mặt, Asen (As), thủy ngân (Hg), chì (Pb), cadimi (Cd), Crom (III), đồng 
(Cu), kẽm (Zn), niken (Ni), mangan (Mn), sắt (Fe), tổng dầu mỡ khoáng, Sulfua, 
florua, amoni, tổng nitơ, tổng photpho, tổng phenol, tổng xianua, clorua, tổng PCB, 
tổng hóa chất bảo vệ thực vật clo hữu cơ, tổng hóa chất bảo vệ thực vật photpho hữu 
cơ, Coliform. 

4.1.2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị 
trí xả nước thải 

4.1.2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải: Suối Nhum tại phường Linh Trung, Thành phố 
Thủ Đức, TP.Hồ Chí Minh. 

4.1.2.2. Vị trí xả nước thải: 

− Vị trí xả nước thải: 01 điểm xả tại suối Nhum, phường Linh Trung, Thành phố 
Thủ Đức, TP. Hồ Chí Minh. 

− Tọa độ vị trí xả nước thải: X: 1201891; Y: 612534 (theo hệ tọa độ VN 2000, 
kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sơn Tùng   133 

4.1.2.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 600m3/ngày.đêm. 

− Phương thức xả nước thải: Tự chảy.  

− Chế độ xả nước thải: liên tục (24/24 giờ). 

Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn tiếp nhận phải bảo đảm đáp ứng 
yêu cầu về bảo vệ môi trường về Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải dệt nhuộm 
QCVN 13-MT:2015/BTNMT, cột A (hệ số Kq = 0,9; Kf = 1,0) và Quy chuẩn kỹ thuật 
quốc gia về nước thải công nghiệp QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (hệ số Kq=0,9; 
Kf=1,0) cụ thể như sau: 

TT Thông số 
Đơn 

vị 

Giá trị giới hạn cho phép 

Quan 
trắc định 

kỳ 

Quan trắc 
tự động, 
liên tục 

QCVN 13-
MT:2015/BTNMT
, cột A (Kq = 0,9; 

Kf = 1,0) 

QCVN 
40:2011/BTNMT
, cột A (Kq = 0,9; 

Kf = 1,0) 

1 pH - 6 – 9  - 

03 
tháng/lần 

Không 
thuộc đối 

tượng phải 
quan trắc 

nước thải tự 
động, liên 
tục (theo 
Điều 97 

Nghị định 
số 

08/2022/NĐ
-CP) 

2 Độ màu mg/l 67,5 - 

3 BOD5 (200C) mg/l 27 - 

4 COD mg/l 90 - 

5 TSS  mg/l 45 - 

6 Xyanua mg/l 0,063 - 

7 
Tổng các chất 
hoạt động bề 
mặt 

mg/l 4,5 - 

8 Clo dư mg/l 0,9 0,9 

9 Crom VI (Cr6+) mg/l 0,045 0,045 

10 Asen mg/l - 0,045 

11 Thủy ngân mg/l - 0,0045 

12 Chì mg/l - 0,09 

13 Cadimi mg/l - 0,045 

14 Crom (III) mg/l - 0,18 

15 Đồng mg/l - 1,8 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sơn Tùng   134 

TT Thông số 
Đơn 

vị 

Giá trị giới hạn cho phép 

Quan 
trắc định 

kỳ 

Quan trắc 
tự động, 
liên tục 

QCVN 13-
MT:2015/BTNMT
, cột A (Kq = 0,9; 

Kf = 1,0) 

QCVN 
40:2011/BTNMT
, cột A (Kq = 0,9; 

Kf = 1,0) 

16 Kẽm mg/l - 2,7 

  

17 Niken mg/l - 0,18 

18 Mangan mg/l - 0,45 

19 Sắt mg/l - 0,9 

20 
Tổng dầu mỡ 
khoáng 

mg/l - 4,5 

21 Sulfua mg/l - 0,18 

22 Florua mg/l - 4,5 

23 Amoni mg/l - 4,5 

24 Tổng Nitơ mg/l - 18 

25 Tổng Photpho mg/l - 3,6 

26 Tổng Phenol mg/l - 0,09 

27 Tổng xianua mg/l - 0,063 

28 Clorua mg/l - 450 

29 Tổng PCB mg/l - 0,0027 

30 
Tổng hóa chất 
bảo vệ thực vật 
clo hữu cơ 

mg/l - 0,045 

31 
Tổng hóa chất 
bảo vệ thực vật 
photpho hữu cơ 

mg/l - 0,27 

32 Coliform 
MPN/
100ml 

- 3.000 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sơn Tùng   135 

4.2. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ  
NƯỚC THẢI 

4.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan 
trắc nước thải tự động, liên tục 

4.2.1.1. Mạng lưới thu gom nước thải 

− Nguồn số 01: được thu gom về bể tự hoại có thể tích 8,06 m3/bể (bố trí phía 
dưới nhà vệ sinh) để xử lý sơ bộ sau đó tự chảy theo đường ống PVC Ø200m về hố ga 
thu gom nước thải. Nước từ hồ ga thu gom nước thải được bơm bằng đường ống PVC 
Ø60mm, PVC Ø90mm dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 600 
m3/ngày đêm để xử lý. 

− Nguồn số 02: được thu gom về các bể tự hoại có thể tích 8,06 m3/bể (bố trí 
phía dưới nhà vệ sinh) để xử lý sơ bộ sau đó tự chảy theo đường ống PVC Ø200mm về 
hố thu gom nước thải. Nước từ hố thu gom nước thải được bơm bằng đường ống PVC 
Ø90mm dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 600 m3/ngày đêm để xử 
lý. 

− Nguồn số 03: theo mương dẫn có kích thước 450 mm × 550 mm về hố ga thu 
gom nước thải sau đó theo đường ống PVC Ø90mm, BTCT Ø500mm chảy về hố thu 
gom. Nước thải từ hố thu gom được bơm bằng đường ống PVC Ø90mm dẫn về hệ 
thống xử lý nước thải tập trung công suất 600 m3/ngày đêm để xử lý. 

− Nguồn số 04: theo đường ống thép Ø42mm về hố ga lắng cặn có thể tích 
0,41m3 sau đó theo đường ống PVC Ø90mm chảy về hố thu gom. Nước thải từ hố thu 
gom được bơm bằng đường ống PVC Ø90mm dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập 
trung công suất 600 m3/ngày đêm để xử lý. 

− Nguồn số 05, số 06: theo đường ống PVC Ø90mm về hố thu gom, sau đó 
được bơm bằng đường ống PVC Ø90mm dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung 
công suất 600 m3/ngày đêm để xử lý. 

− Nguồn số 07: theo đường ống PVC Ø90mm, BTCT Ø500mm chảy về hố thu 
gom. Nước thải từ hố thu gom được bơm bằng đường ống PVC Ø90mm dẫn về hệ 
thống xử lý nước thải tập trung công suất 600 m3/ngày đêm để xử lý. 

− Nguồn số 08: theo đường ống PVC Ø90mm, PVC Ø90mm, BTCT Ø500mm 
chảy về hố thu gom. Nước thải từ hố thu gom được bơm bằng đường ống PVC 
Ø90mm dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 600 m3/ngày đêm để xử 
lý. 

4.2.1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

 Hệ thống xử lý nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sơn Tùng   136 

Tóm tắt quy trình xử lý: Nước thải  → Hố thu gom → Tháp giải nhiệt → Bể điều 
hòa → Bể trung hòa → Bể phản ứng → Bể lắng 1 → Bể Aerotank → Bể lắng 2 → Bể 
oxy hóa → Bể trung gian → Bể lọc than hoạt tính → Hệ thống siêu lọc → Nguồn tiếp 
nhận (Suối Nhum). Bùn dư → Bể chứa bùn → Máy ép bùn → Đơn vị có chức năng 
thu gom xử lý.  

Công suất thiết kế: 600 m3/ngày.đêm. 
Hóa chất, vật liệu sử dụng: NaOH, PAC, Polymer, hóa chất khử màu, chlorine 

(hoặc các hóa chất khác tương đương đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý đạt yêu 
cầu và không phát sinh thêm chất ô nhiễm). 

4.2.1.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: Không thuộc đối 
tượng phải lắp đặt quan trắc nước thải tự động, liên tục theo quy định tại Điều 97 Nghị 
định số 08/2022/NĐ-CP. 

4.2.1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố 

 Công trình ứng phó sự cố: Không có công trình ứng phó sự cố. 

 Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố:  

 Vận hành và bảo trì các máy móc thiết bị trong hệ thống thường xuyên theo 
đúng hướng dẫn kỹ thuật của nhà cung cấp.  

 Chuẩn bị sẵn các vật tư, phụ tùng để thay thế, sửa chữa khi máy móc thiết bị 
hỏng.  

 Lập hồ sơ giám sát kỹ thuật các công trình đơn vị để theo dõi sự ổn định của 
hệ thống, đồng thời cũng tạo ra cơ sở để phát hiện sự cố một cách sớm nhất.  

 Lấy mẫu và phân tích định kỳ chất lượng nước thải sau khi xử lý nhằm đánh 
giá hiệu quả hoạt động của hệ thống xử lý. 

 Trường hợp xảy ra sự cố đối với hệ thống xử lý nước thải, tạm dừng hoạt động 
để tiến hành kiểm tra, khắc phục sự cố. Sau khi khắc phục xong, tiếp tục hoạt động 
đảm bảo nước thải phát sinh trong quá trình vận hành của cơ sở được thu gom, xử lý 
đạt tiêu chuẩn cho phép trước khi xả ra ngoài môi trường. 

4.2.2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm 

Không thuộc đối tượng vận hành thử nghiệm công trình xử lý nước thải (theo quy 
định tại khoản 1 Điều 31 của Nghị định 08/2022/NĐ-CP). 

4.2.3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường 

Tách rời hoàn toàn hệ thống thu gom, thoát nước thải với hệ thống thu gom, thoát 
nước mưa; Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở, bảo 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sơn Tùng   137 

đảm đáp ứng quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm tại mục 
4.1.2.3.Chương 4 của báo cáo này trước khi xả thải ra ngoài môi trường, không xả thải 
trực tiếp ra môi trường.  

Có sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận hành công 
trình xử lý nước thải. 

Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành hiệu 
quả hệ thống, công trình thu gom, xử lý nước thải của cơ sở; đấu nối đúng quy định 
vào nguồn tiếp nhận nước thải (Suối Nhum tại số 940 Quốc lộ 1A, Phường Linh 
Trung, Thành phố Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh); bố trí hố ga cuối sau hệ thống 
xử lý nước thải để thuận tiện cho công tác kiểm tra, giám sát. 

4.3. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI KHÍ THẢI 

4.3.1. Nội dung cấp phép về khí thải 

4.3.1.1. Nguồn phát sinh khí thải 

 Các nguồn khí thải có hệ thống xử lý khí thải 

‒ Nguồn số 01: Bụi, khí thải phát sinh từ công đoạn phủ bề mặt sản phẩm. 

‒ Nguồn số 02: Bụi, khí thải phát sinh từ công đoạn chà, mài. 

‒  Nguồn số 03: Bụi, khí thải phát sinh từ lò hơi công suất 06 tấn/giờ 

‒ Nguồn số 04: Bụi, khí thải phát sinh từ lò hơi công suất 03 tấn/giờ (dự phòng).  

Nguồn số 03 và nguồn số 04 hoạt động luân phiên, không đồng thời tại cùng một 
thời điểm; nguồn số 04 chỉ hoạt động khi nguồn số 03 dừng hoạt động hoàn toàn và 
ngược lại. 

Các nguồn khí thải không có hệ thống xử lý khí thải: Không có 

4.3.1.2. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải 

 Vị trí xả thải: trong khuôn viên Công ty TNHH Sơn Tùng tại số 940, Quốc lộ 
1A, Phường Linh Trung, Thành phố Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể như 
sau: 

‒ Dòng khí thải số 01: Tương ứng với ống thoát bụi, khí thải của hệ thống xử lý 
bụi, khí thải phát sinh từ công đoạn phủ bề mặt sản phẩm (nguồn số 01). Lưu lượng 
khí thải lớn nhất 11.000 m3/giờ. Toạ độ vị trí xả khí thải X = 1201847; Y = 612558 

‒ Dòng khí thải số 02: Tương ứng với miệng xả bụi, khí thải của hệ thống xử lý 
bụi, khí thải phát sinh từ công đoạn chà, mài (ống thoát bụi, khí thải số 1 từ nguồn số 
02). Lưu lượng khí thải lớn nhất 400m3/giờ. Toạ độ vị trí xả khí thải X = 1201832; Y = 
612569. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Sơn Tùng   138 

‒ Dòng khí thải số 03: Tương ứng với miệng xả bụi, khí thải của hệ thống xử lý 
bụi, khí thải phát sinh từ công đoạn chà, mài (ống thoát bụi, khí thải số 2 từ nguồn số 
02). Lưu lượng khí thải lớn nhất 400m3/giờ. Toạ độ vị trí xả khí thải X = 1201828; Y = 
612568. 

‒ Dòng khí thải số 04: Tương ứng với miệng xả bụi, khí thải của hệ thống xử lý 
bụi, khí thải phát sinh từ công đoạn chà, mài (ống thoát bụi, khí thải số 3 từ nguồn số 
02). Lưu lượng khí thải lớn nhất 400m3/giờ. Toạ độ vị trí xả khí thải X = 1201820; Y = 
612563. 

‒ Dòng khí thải số 05: Tương ứng với miệng xả bụi, khí thải của hệ thống xử lý 
bụi, khí thải phát sinh từ công đoạn chà, mài (ống thoát bụi, khí thải số 4 từ nguồn số 
02). Lưu lượng khí thải lớn nhất 400m3/giờ. Toạ độ vị trí xả khí thải X = 1201816; Y = 
612560. 

‒ Dòng khí thải số 06: Tương ứng với miệng xả bụi, khí thải của hệ thống xử lý 
bụi, khí thải phát sinh từ công đoạn chà, mài (ống thoát bụi, khí thải số 5 từ nguồn số 
02). Lưu lượng khí thải lớn nhất 400m3/giờ. Toạ độ vị trí xả khí thải X = 1201811; Y = 